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/ Det vil ogsaa vise sig i denne Sag,
saa snart vi undersøger den tilstrækkelig
grundigt, at de Synsmaader, jeg har gjort
gældende, er de Opfattelser, som er. de
holdbare og vil være de mest gavnlige ikke
alene for Samfundet, men ogsaa for Fi-
skerne, thi her: har Samfundet og Fisker-
befolkningen i Virkeligheden en fælles
Interesse. Det ærede Medlem fra Sla-
gelse har ikke Ret i, at dette Spørgsmaal
om Fredning af Laks og Ørreder ikke er

et Spørgsmaal, der vedrører Samfundet,
thi det er en given Ting, at hvis vi ved

forstandige Lovgivningsbestemmelser er i
Stand til Aar efter Aar at forøge Mæng-
den af værdifuld Laks og Ørred, bliver
ogsaa Opfangsten af værdifuld Laks og

Ørred Aar for Aar større, og naar (Af-
brydelse af A. P, Hansen[Randers Amts 1ste

Valgkreds]) —.jeg kan ikke høre, hvad
det ærede Medlem fra Mariager siger, men

det er heller neppe noget af Betydning —

der bliver opfisket en stadig større og
større Mængde værdifuld Laks og Ør-
red, bliver der ogsaa tilført det danske
Samfund en større og større Mængde
værdifuld Føde. Det er uigendrivelig rig-
tige Betragtninger, og de Mennesker, som

giver sig af med dette Erhverv og opfan-
ger denne stadig større Mængde værdifuld
Fisk, faar den Fortjeneste ved deres Er-

hverv, som de nu en Gang faar, i stadig
stigende Grad, og det er ikke alene en

Fordel for disse Mennesker, men det er

ogsaa en indirekte Fordel for Samfundet,
bl. a. .er de i Stand til at betale større

Skatter, naar de faar større Indtægter, saa

hvordan vi end vender og drejer denne

Sag. er det givet, at hvis vi med Hensyn
til Laks og Ørred og al den øvrige Fisk
er i Stand til at indrette Lovgivnin-
gen saaledes, at den bidrager sit til, at
der stadig kommer forøgede Værdimæng-
der op af Havet, er det samfundsmæssigt
til Gavn, og bl. a. er det til Gavn forFisker-
befolkningen.

Nu er det, jeg vil tillade mig at ty
til, hvad den videnskabelig sagkyndige si-

ger med Hensyn til Laksens Biologi, for

at vise, at mine Synsmaader er de rigtige.
For det første viser det sig, at Laksen
allerede i Oktober Maaned gaar op i delferske Vande, blandt andet i Gudenaaen,

hvor Forholdene:er bedst kendte. Ud fra
den Erkendelse'er det, jeg: har sagt, at
man i Stedet for at forringe Lovforslaget
— ikke de gældende Lovbestemmelser —

snarere, hvis man vil ændre noget, skulde
forlænge Fredningstiden fremefter, saa at
Laksen blev fredet ikke alene i November
og December Maaneder, men ogsaa i Ok-
tober Maaned. Dernæst har jeg sagt, at
den lLaks, der er drægtig, er mindre
værdifuld end den Laks, der er langt
forud for sin Drægtighedsperiode. Med
den højtærede Formands Tilladelse mas

jeg maaske oplæse et Pur Bemærkninger
om denne Sag af Hr. Magister Otterstrøms
Værk om Fisk, Dette Værk er udkom-

met i 1914. Han siger om dette Spørgs-
maal følgende med Hensyn til Laksen:
Kødet skylder dette Indhold af rød-
ligt Fedt sin beundrede røde' Farvé.
Under den følgende Tid medgaar imid-
lertid alt Fedtet dels til Kønsstoffernes
Udvikling og dels til den besværlige Van-
dring opimod Strømmen. og det lange Op-
hold, inden lægen er forbi; thi hele den
Tid, Laksen er inde i fersk Vand, altsaa
indtil mere end et Aar, tager.den ikke
Næring til sig af nogen Betydning%. Det
vil altsaa sige, at en Laks, der er fuld af

Rogn eller fuld af hanligt Formerings-
materiale,.Sæd. har ikke'alene en vis

Vægtmængde af forholdsvis værdiløst Stof
i sig som Handelsvare betragtet, men det

Kød, som. sidder paa Knoglerne af den
Laks, er i den Tid, den indeholder saa

megen Rogn eller Sæd, en mindre værdi-
fuld Handelsvare, end Kødet er paa Tids-

punkter, hvor Laksen ikke er fuld af For-
meringsstof. ÉHndvidere er den. Vægt-
mængde af HFormeringsstoffer, som en

drægtig Laks indeholder, ganske betydelig.
Medens en Laks i December Maaned, det
vil: sige paa et Tidspunkt, da Kønsstofferne
endnu saa godt som ikke er udviklede,
kun indeholder, for saa vidt det er en

Hunlaks, Ægstof, der repræsenterer 0,5
pCt. af Laksens hele Vægt, indeholder den
samme Laks i det følgende Aars Novem-
ber Maaned, naar den er fulddrægtig, en

Æggemængde, der repræsenterer 20—25

pCt. af Laksens hele Vægt. Hvis man

altsaa køber en Laks paa 4 kg, medens
den er drægtig, køber man for sine Penge
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